
Kokkuvõte – rohe- ja sinialade loomist soodustavad sekkumised

(linnaruumis)

Linnasiseste rohekoridoride, rohealade, ökoloogiliste koridoride, rohevõrgustike, linnametsade

või looduskaitsealade väärtus on seotud peamiselt kolme aspektiga. Esimene neist on elurikkus;

seejuures tasub teada, et suur osa globaalset linnastumist toimub elurikkuse “hotspot”ides (Seto

et al., 2012) (edukalt seostatav lokaalse tasandiga – Lahekalda arendus; Astangu; Ihaste;

Kalaranna; Nõmme-Mustamäe jm kogukonna ja KOVi kokkupõrked), mis toob kaasa elupaikade

kao, fragmenteerumise või degradeerumise (Nilon et al., 2017). Samas võivad linnad pakkuda

elurikkusele nii saarekesi (sh eraaedade näol) ja ühendada ökoloogilise võrgustiku kaudu

asurkondi. Teiseks suureks väärtuste kategooriaks linnalooduse hoidmisel on

ökosüsteemiteenuste toetamine – rohealad võimaldavad tagada aineringeid, puhastada vett ja

õhku, siduda süsinikku, leevendada kuumasaari, leevendada tugevate vihmasadude mõju, s.t.

reguleerida veerežiimi jm. Kolmanda kategooriana, mis on samas eraldi ökosüsteemi teenus,

saab välja tuua rohealade mõju inimesele otsesemalt: nende kultuurilise, restoratiivse ja

rekreatiivse mõju. Linnaloodus on seotud väga mitmesuguste kasulike mõjudega indiviidi ja

grupi tasandil, sh vaimne ja füüsiline tervis (nt Mitchell et al., 2015), stressileevendus (nt Hipp &

Ogunseitan, 2011), töömälu sooritus (rahvakeeles keskendumisvõime) (nt Gidlow et al, 2016),

sotsiaalne sidusus (Wan et al., 2021), kriminogeensuse vähenemine (Barton & Pretty, 2010), laste

heaolu ja areng väga paljude aspektide mõttes (vt nt Chawla et al, 2014), loodusest hoolimine,

keskkonnateadlikkus (Collado, Staats & Corraliza, 2013) jm on näidatud olevat seotud rohe- ja

sinialade esinemisega linnaruumis.

Vahemärkusena: linnarohe- ja sinialade kontekstis ei saanud kokkuvõtte koostamisel läheneda

päris samamoodi kui teiste käitumiste puhul – rohealade hoidmine ja loomine on vähem

üksikisiku igapäevase käitumise poolt mõjutatav. Seega on kokkuvõte jagatud kaheks osaks:

mahukam osa keskendub rohevõrgustike temaatikas omavalitsuse või ka arendajate tasandi

strateegiatele, andes ülevaate linnaplaneerimisstrateegiate praktikatest ning soovitustest, mida

järgida linnaelurikkuse ja ökosüsteemiteenuste hoidmisel ja taastamisel.



Näiteks Nilon et al (2017) on analüüsinud 25 riigis asuvat 40 linna elurikkuse strateegiate osas

ning koondanud kokku järgmised strateegiad või defineerivad jooned, mille abil omavalitsused

süsteemselt rohealasid ja nende mitmesuguseid funktsioone loovad, haldavad, monitoorivad,

uurivad ja taastavad. (Siin ja edaspidi ei kirjutata välja rohe- ja sinialad eraldi, vaid mõtleme

rohealade all ka sinialasid (blue spaces): veesilmasid, jõgesid, märgalasid, looduslikke

rannikualasid jm)

Nendest olulisimad aspektid on nt järgmised:

- Plaani omamine ökosüsteemiteenuste osas

- Elurikkusega seotud eesmärkide omamine – liikide, elupaikade, ökosüsteemide,

geneetilise varieeruvuse, looduslike ressursside vms-ga seotud spetsiifilised eesmärgid

- Linna rohealade elurikkuse mõõtmine, st teadaolev andmestik liigilise koosseisu kohta ja

elupaikade kohta

- Rohevõrgustiku, rohealade sidususe, ökoloogiliste koridoride loomine kui eraldi eesmärk

- Teadmine oma piirkonna endeemilistest liikidest (samas, teades, et meil endeeme on

vähevõitu, vabandust, Saaremaa robirohi, siis pole meil nii relevantne?)

- Linna elurikkuse teemaline formaalne ja mitteformaalharidus (s.t. keskkonnaharidus),

erinevate sihtgruppide teadvustamine elurikkuse hoidmisest linnas

- Kodanikuühenduste ja kogukondade julgustamine ja toetamine elurikkuse hoidmisel

linnas, linnaelurikkuse-teemalise kodanikuteaduse toetamine

- Liikide ja elupaikade monitoorimine, ökoloogiline uurimistöö ja sellest lähtuv nende

paindlik haldamine

- Võõrliikide monitoorimine ja haldamine

- Konstrueeritud elupaigad – vihmapeenrad/-kanalid (bioswales), vihma-aiad, rohelised

katused/seinad/tänavad

- Kvantitatiivsed eesmärgid, mis on seotud erinevate elurikkuse ja seda toetavate

aspektidega nagu teatud liikide populatsiooni suurendamine nende säilimiseks, teatud, sh

kriitilises seisus elupaikade suurendamine, kindlate taksonite (sh võib eristada 11 gruppi:

taimed, imetajad, linnud, roomajad, kahepaiksed, kalad, molluskid, liblikad, muud

lülijalgsed, seened ja käsitiivalised), võõrliikide vähendamine, konstrueeritud elupaikade

hulk



- Konkreetsed eesmärgid, mis on seotud ökosüsteemi teenustega, sealhulgas:

o Vee kvaliteedi parandamine ja üleujutuste reguleerimine, magevee märgalade

säilitamine, looduslikud rannikud/kaldad, järved, rabad jm

o Puude istutamise/linnametsade rajamine õhukvaliteedi

parandamiseks/õhureostuse leevendamiseks

o Kas puude istutamise/linnametsade hoidmise või rajamise juures on silmas peetud

nende süsiniku sidumist/salvestamist kui eraldi eesmärki

o Kas puude istutamise/linnametsade hoidmise-rajamise juures on silmas peetud

nende kuumasaari vähendavat mõju

o Kas plaan sisaldab linna-aianduse, toidutootmise kava

o Kas plaan sisaldab eraldi elurikkusega seotud eesmärke, mis on omakorda seotud

inimeste paigatunnetuse, keskkonnahariduse, paikade eest hoolitsemise ja

rekreatsiooniga

New (2018) uuring lisab eelöeldule ühenduvusega (connectivity) seotud lahendusi, s.t. viitab

arusaamale, et liikide elupaigad ei tohiks olla isoleeritud fragmendid, linna elurikkus on tagatud

vaid siis, kui asurkonnad saavad piisavalt geneetilist materjali vahetada. Tema uuring osutab

mitmete oluliste aspektide teadvustamise vajadusele: et linnade elurikkus saab olla suurem, kui

arvatakse, aga samal ajal ka haavatav muutuste ja paljude eri protsesside poolt; et nt liblikate

jaoks avatud ning loodusliku taimestikuga kaetud alade loomine ja hoidmine võivad olla head

elurikkuse “esindajad” (indikaatoriliigid); ning et kasulik strateegia on elanike, KOVi ja

riigivaheline partnerlus looduskaitse toetamiseks. Oluline näide sihtgrupi-põhiste argumentide

kujundamisest on Snep et al. (2016) uuring, milles linnalindude elupaikade hoidmise eesmärgil

loodi igale kuuest potentsiaalsest lindude heaolu mõjutada võivale grupile planeeriatest elanikeni

erinevat tüüpi argumente kandvad sõnumid, mis lähtusid selle grupi vaatenurgast (huvi korral

jagan Müksatonil täpsemaid näiteid).

Napim osa uuringutest keskendub indiviidi tasandi uurimisele, näited sedalaadi uuringutest

keskenduvad koduaedades elurikkuse toetamisele (Dhar et al., 2017); elurikkust toetava

planeerimisega seotud hoiakutele, keskkonnaharidusele, kogukonnategevusele ning

kodanikuteadusele jm. Näide otsesest koduaia-tasandi sekkumisest osutas inimeste teadmiste



olulisusele ning tajutud riskide mahavõtmise vajadusele: leiti, et paremad teadmised ohustatud

endeemiliste liikide (nt bandicoot, klass: Peramelemorphia, suurte kõrvade ja pika ninaga

näriline) kohta koduaias seondub suurema toetusega liigi säilimist toetavatele tegevustele (nt

kasside mitteletaalne piiramine, kassivabade koridoride tagamine jm meetmed), samal ajal kui

kassiomanikuks olemine, tajutud riskid ning mure eluaseme seisukorra pärast seondusid napima

toetusega (Blair et al, 2016).

Kokkuvõtteks paar mõtet:

- KOVi tasandi planeerimisel on hädavajalik sügav ökoloogiline vaade ja teadlikkus nii

elurikkuse kui ökosüsteemi teenuste suunalt; pidev näitajate seire ning mitmekesine ning

kvantitatiivseid mõõdikuid sisaldav plaan. Kuidas luua juhtimiskultuur, kus sellel oleks

sisuline koht?

- Täna on Eestis korduvalt dokumenteeritus kodanikkonna ja KOVi või KOVi toetatud

arendaja kokkupõrkamine, kus esimene soovib elurikkust hoida. Kuidas ehitada

partnerlus, kus mõlemad pooled soovivad elurikkust hoida?

- Eesti elanikkonna keskkonnateadlikkuse uuringutulemuste 2022. ja 2020. aastate

tulemuste võrdlus osutab, et arusaam igaühe looduskaitsest on tõusuteel. Kuidas toetada

seda, et arusaam nii elurikkuse kui ökosüsteemiteenuste väärtustest ja vajalikkusest

muutuks veel üldisemaks?
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Kirjanduse ülevaade: elektrienergia tarbimise vähendamist
soodustavad sekkumised
Elektrienergia säästmine majapidamistes mängib olulist rolli kasvuhoonegaaside heitkoguste

vähendamisel ja üleminekul säästvamale energiasüsteemile. Alljärgnevas kirjanduse ülevaates

on kümnele meta-analüüsile1,2 toetudes võetud kokku tõenduspõhine info välismaal läbi

viidud käitumuslike sekkumiste kohta, mille eesmärk on olnud vähendada elektrienergia

tarbimist kodukeskkonnas.

Elektrienergia tarbimist vähendavaid sekkumisi on ellu viidud alates 1970. aastate

keskpaigast, kuid uuringute kvaliteet on kõikuv (high risk-of-bias) ning järelduste tegemisel

on oluline silmas pidada, kas muutuse esinemisel saame rääkida põhjuslikkusest (causality)

ehk kas muutus on tingitud sekkumisest või võis muutuse taga olla mõni muu tegur. Näiteks

on leitud, et madalama kvaliteediga uuringutes on muudatus elektrienergia tarbimise

vähendamises suurem kui kõrgema kvaliteediga uuringutes, vastavalt 10% ja 2% (Delmas,

Fischlein & Asensio, 2013). Mitmed teadlased on arutlenud selle üle, kuidas kavandada

valdkonnas (piloot)uuringuid nii, et kallutatust vähendada (Buckley, 2020; Davis et al., 2013).

Millised uuringud olid kaasatud meta-analüüsidesse?

Empiirilised kvantitatiivsed uuringud, kus: 1) võrreldi osalejate tarbimist enne ja pärast

sekkumise läbiviimist või, 2) lisaks sekkumist saavale grupile oli juures kontrollgrupp, kes ei

saanud sekkumist.

Näiteks kõige mahukamasse meta-analüüsi, mille eesmärk oli hinnata käitumuslikke

(behavioural) ja rahalisi (pecuniary) sekkumisi, oli kaasatud 122 erinevat uuringut 25-st

riigist ligi 1,2 miljoni majapidamisega (Khanna et al., 2021).

Millist tüüpi sekkumisi on läbi viidud ning mida näitasid tulemused?

Võtmesõnaks elektrienergia tarbimise vähendamisel on „stiimul“ (incentive) ning suures

plaanis saab sekkumised jagada kaheks, vastavalt sellele, kas kasutati rahalisi (financial,

monetary, pecuniary) stiimuleid või mitte.

- Rahaliste stiimulite kasutamine

2 Avaldatud vahemikus 2013–2022.

1 Meta-analüüs on uurimus, kus analüüsitakse varasemate uurimuste tulemusi koondatult, mitte algandmeid nagu tavalistes
uurimustes. (Strenze, 2014)

https://samm.ut.ee/metaanalyys


Siia alla kuuluvad sekkumised, kus vastusena elektritarbimise muutusele tekib otsene rahaline

tagajärg, nt tarbimise vähenemisel tekib rahaline võit, mingit sorti hinnaalandus või jagatakse

tarbijatele preemiaid (sh raha). Siinkohal on üheks eelduseks, et majapidamised vähendavad

tarbimist nii kaua kuni rahaline võit kaalub üle kulud (sh mitterahalised), mis kaasnevad

muutuse elluviimisega. Sellist tüüpi lahenduste puhul on leitud, et vähesel määral väheneb

üldine tarbimine (overall consumption) ning veidi rohkem tarbimine kõrgperioodil (peak

consumption) (Sloot & Scheibehenne, 2022; Khanna et al., 2021; Maki et al., 2016). Samas

on näiteks dünaamilise hinnakujunduse (dynamic pricing) kui rahalise stiimuli puhul leitud, et

pilootuuringutes on mõju tarbimise vähendamisele olemas (Davis et al., 2013), kuid

väljaspool piloote see majapidamiste elektrienergia tarbimist ei mõjuta (Buckley, 2020).

- Mitterahaliste stiimulite kasutamine (tagasisidestamine, teadlikkuse tõstmine)

Tagasisidestamise sekkumiste puhul antakse inimestele (personaalset) teavet nende

elektrienergia kasutuse kohta (sh kohene tagasiside, kui kodus on kasutusel nn tark arvesti

(in-home display)), eesmärgiga toetada olemasolevat käitumist või selle muutust tulevikus,

tuues sisse ajalise perspektiivi (enne versus nüüd) või võrdluse teiste kasutajatega

(normatiivne tagasiside). Ajalise perspektiivi hindamisel on leitud, et tagasisidestamise

tulemusel on tarbimine vähenenud (nii seadmespetsiifiline kui üldine), kuid tulemust

mõjutavad erinevad tegurid, näiteks, kui sageli ning kui pika perioodi vältel tagasisidestati,

millist kanalit ja sõnumeid kasutati ning kas lisaks tagasisidestamisele oli sekkumistel veel

teisigi komponente (Sloot & Scheibehenne, 2022; Ahir & Chakraborty, 2021; Khanna et al.,

2021; Buckley, 2020; Karlin, Zinger & Ford, 2015; Davis et al., 2013). Ühes meta-analüüsis

toodi välja, et tarbimise ajaloo edastamine tarbijale on efektiivsem, kui seda teha kord päevas

(versus reaalajas või kord kuus) (Ahir & Chakraborty, 2021).

Teiste kasutajatega võrdlemise puhul on kasutatud kahte erisugust lahendust, kus rõhutakse

sotsiaalsele normile (mina versus teised) ja/või ettekirjutavale normile (kas konkreetne

käitumine on sotsiaalselt aktsepteeritud või mitte), kuid mõju tarbimise vähendamisele pole

leitud või on see olnud märgatavalt väiksem võrreldes teiste lahendustega (Khanna et al.,

2021; Buckley, 2020; Delmas, Fischlein & Asensio, 2013).

Tagasisidestamise puhul on oluline meeles pidada, et tekkida võib ka vastupidine efekt, kui

tarbija näeb, et ta käitub soovitud keskmisest märgatavalt paremini ehk „tarbimist ei pea nii

palju vähendama“ (Buckley, 2020).

Teadlikkuse tõstmine



Teadlikkust tõstvate sekkumiste puhul on eelduseks, et inimestel on puudu informatsioonist,

mis aitaks neil elektrienergia tarbimist vähendada. Informatsioon, mida jagatakse, võib olla

näiteks üldisem (säästunipid), mida jagatakse meediakampaaniate raames või personaalsem

(kodu audit). Informatsiooni jagamisel on leitud positiivset mõju tarbimise vähendamisele,

kuid olenevalt uuringutest varieerub muutuse suurus (Khanna et al., 2021; Nemati ja Penn,

2020; Nisa et al., 2019). Ühes meta-analüüsis leiti, et säästunippide jagamisel oli oodatust

vastupidine mõju ning tarbimine hoopis suurenes (Buckley, 2020).
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Kirjanduse ülevaade: liikuvussekkumised

Alljärgnevas kirjanduse ülevaates on võetud kokku senine tõendusmaterjal sekkumiste kohta, mille

eesmärk on vähendada autokasutust ja/või soodustada säästvate liikumisviiside kasutust. Eelkõige on

fookus nn. „pehmetel“ lähenemistel, mis ei hõlma ruumi suuremahulist ümberkujundamist. Samas

tuleb tulemuste mõtestamisel silmas pidada, et analüüsitud uuringutes toodi korduvalt esile nii

linnaruumi otsest kui kaudset (pehmeid sekkumisi toetavat) mõju liikumismustritele (nt Goodman et

al., 2013; Kuss and Nicholas, 2022; Scheepers et al., 2014; Yang et al., 2010).

Tervikuna on tõendusmaterjal antud valdkonnas vähene ja ebaühtlase kvaliteediga, sest sekkumiste

traditsioon on olnud pigem praktilise kui akadeemilise suunitlusega. Mõned järeldused saab

kirjandusest siiski teha. Kokkuvõte on jagatud kaheks - täiskasvanud ja lapsed – sest kirjeldatud

sekkumiste iseloom on nende kahe sihtgrupi lõikes üsna erinev.

Täiskasvanud

Täiskasvanute seas läbiviidud sekkumiste puhul on leitud kaks selge (kuigi võrdlemisi tagasihoidliku)

mõjuga lähenemist: personaalne liikuvusnõustamine ja enesemonitoorimine.

- Personaalne liikuvusnõustamine

Seda lähenemist on kasutatud eri variatsioonides, kuid eelkõige seisneb see inimestele nende

konkreetsest olukorrast lähtuvalt kasuliku informatsiooni (nt rattateede kaart, bussigraafikud)

jagamises ja/või koos nõustajaga konkreetsete inimese vajadustele vastavate säästva(ma)te

liikumislahenduste leidmises. Sellise lähenemise rakendamisel on leitud selge mõju nii autokasutuse

vähendamisele (-5% kõigist liikumistest, kombineeritult taristu parendustega kuni -12%) kui jalgsi ja

rattaga liikumise soodustamisele (Bamberg and Rees, 2017; Goodman et al., 2013; Kuss and Nicholas,

2022; Ogilvie et al., 2004; Semenescu et al, 2020). Eri variatsioonides on sihtgrupiks valitud juba

säästvatest liikumisviisidest huvitatud inimesed ning kombineeritud sekkumist teiste meetmetega.

Meetmete kombineerimise positiivse mõju kohta on kirjanduses mõningast toetust (Kuss and

Nicholas, 2022).

Selliste sekkumiste mõjusus võib osutada üldisemalt oskustele-teadmistele ning enesetõhususele1 kui

olulistele teguritele, mille parandamine võib olla mõjus viis liikumisviiside valiku mõjutamiseks.

- Enesemonitoorimine

Inimese enda poolt oma liikumismustrite jälgimisel ja dokumenteerimisel on korduvalt leitud

positiivne mõju liikumisviisi muutmisele (Semenescu et al. (2020) meta-analüüsi järgi -14%

1 Enesetõhusus - Enesetõhusus (tuntud ka kui sotsiaal – kognitiivne teooria või sotsiaalse õppimise teooria) on
inimese uskumused oma võimesse sooritada ja lahendada edukalt teatuid ülesandeid ning situatsioone.



autokasutuse osakaalule kõigist liikumistest) (Bird et al., 2013; Doğru et al., 2021). Tihti salvestatakse

liikumisi kas liikumispäevikus või automaatselt nt mobiilirakendusega. Uuritud sekkumistes on

levinud ka monitoorimise kombineerimine tagasisidega inimese liikumiste keskkonna-, finants- ja

muude mõjude kohta (nt Semenescu et al., 2020). Samuti inimese enda poolt eesmärkide seadmine

ja/või võistlusmomendi loomine teistega (nt Bird et al., 2013).

Sellised sekkumised võivad osutada üldisemalt liikumisharjumuste (mõjude) osas teadlikkuse

tõstmisele ja tagasisidestamisele kui mõjusatele lähenemistele liikumisviisi valiku suunamisel.

● Sekkumised, millele on kirjanduses mõningast toetust: ruumilised sekkumised (nii

suuremahulisemad taristuehitused kui väiksemad sekkumised, nt rendirataste või rattaparklate

lisamine) (Doğru et al., 2021; Scheepers et al., 2014); suuremahulised sekkumised, mis

kombineerivad taristuinvesteeringuid turundus- ja teadlikkust tõstvate meetmetega (Goodman

et al., 2013); mitterahalised soodustused (nt soodsam bussipilet) (Byers et al., 2018).

● Sekkumised, mida on uuritud, aga pole leitud positiivset mõju: tõsimängud2,

organisatsioonide liikuvuskavad (vastavalt Boncu et al., 2022 ja Macmillan et al., 2013).

Nendel sekkumistel võib positiivne mõju olla, aga seni pole uuringud seda kinnitanud.

Lapsed

Laste liikumisviise on püütud suunata eelkõige kooliteel. Kuigi uuringute kvaliteet on olnud üldiselt

kehv ja mõõdetavaid mõjusid on kirjeldatud vähem kui täiskasvanute puhul, on esialgsete tulemuste

järgi positiivse mõjuga sekkumiste ring laiem kui täiskasvanute puhul. Sekkumised, mille puhul on

leitud vähemalt mõningast positiivset mõju: jalgsibuss, haridusprogrammid, ruumisekkumised, kooli

liikuvuskava, rattasõidu koolitus, kombineeritud lähenemised (Carlin et al., 2016; Larouche et al.,

2018; Reynolds et al., 2014; Schönbach et al., 2020).

- Jalgsibuss

Ehk kõige suuremat tuge pakub kirjandus jalgsibussi sekkumistele. Jalgsibuss on korraldus, kus üks

või mitu täiskasvanut saadab perioodiliselt kindlal marsruudil ja kindlal ajal lapsi jalgsi kooli või

koolist koju. Nagu koolibuss, aga ilma bussita.

- Haridusprogrammid

2 Tõsimäng (ing. k. ’serious game) – mäng, mille peamine eesmärk on midagi muud peale meelelahutuse, nt
õppimine või simulatsiooni vormis kogemuse omandamine. Tuntumad näited: Microsoft Flight Simulator, IBM
City One, Minecraft, Pulse!!



Positiivset mõju on leitud ka haridusprogrammidel, mis keskenduvad laste ja/või lapsevanemate

säästvate liikumisviisidega seonduvate teadmiste, oskuste ja teadlikkuse parandamisele. See

sekkumine varieerub lähenemiste individuaalsuse lõikes: on kasutatud nii loengu vormis info

edastamist kui rohkem üks-ühele lähenemist. Mõlemal variandil on leitud vähemalt mingil määral

positiivset mõju.

- Ruumisekkumised

Ruumisekkumistel (ajutised või püsivad), mis keskenduvad vahetu kooliümbruse ja/või koolitee

ohutusele, on leitud positiivne mõju laste liikumisviiside kasutuse muutmisele. Siia alla kuulub nt.

liikluse rahustamine, kõnni- ja rattateede rajamine, autoliikluse piiramine kooli vahetus ümbruses,

peatumiskohtade loomine autoga saabuvatele lapsevanematele.

- Kooli liikuvuskava

Liikuvuskava kujutab endast laste ja töötajate liikumismustrite kaardistamist ja vajadustest lähtuvate

tegevuste planeerimist, et soodustada säästvate liikumisviiside kasutust.

- Rattasõidu koolitus

Rattasõidu koolitus jagatakse tihti mitmeks osaks: teooriaõppeks, elementaarse rattakäsitsemise

kursuseks, platsiõppeks ja liikluspraktikaks. Eestis on enamlevinud esimesed kaks.

- Kombineeritud lähenemised

Eelnimetatud sekkumiste kombineerimisel on leitud positiivset mõju. Enamik uuritud sekkumistest on

kombineerinud vähemalt kaht eraldiseisvat sekkumist.
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Kirjanduse ülevaade: liha söömise vähendamine

Alljärgnevas kirjanduse ülevaates on võetud kokku senine tõendusmaterjal sekkumiste kohta,

mille eesmärk on vähendada liha söömist ja/või soodustada taimset toitumist. Sekkumiste

vahel on palju erinevusi, alates sellest, mida sekkumised adresseerivad, sekkumiste ulatusest

ja käitumise muutmise sihtrühmast. Enamiku sekkumiste puhul kasutati mugavusvalimit ja

vaid üksikute puhul esinduslikku valimit1. Sekkumistel oli tavaliselt kaks eesmärki: a)

suurendada taimse toidu tarbimist ja vähendada loomse toidu tarbimist ja b) vähendada

loomse toidu tarbimist (Taufik et al. 2019).

Nagu paljudes uurimistöödes kirjeldatud, põhineb liha tarbimine kui käitumine mitmetel

teooriatel, sealhulgas planeeritud käitumise teoorial (theory of planned behaviour) (Ajzen

1991, 2015), hoiakute-sotsiaalse mõju-enesetõhususe mudelil (attitude, social influence and

self-efficacy model) (De Vries et al 1998) ja sotsiaalse praktika teoorial (social practice

theory) (Shove et al, 2012). Planeeritud käitumise teooriat kasutatakse tavaliselt toiduainete

tarbimise uuringutes ja see hõlmab suhtumist käitumisse, subjektiivset normi (otsene ja

kaudne sotsiaalne mõju) ja tajutud käitumiskontrolli. Lisaks eelnevatele esitati läbivaadatud

materjalide hulgas veel üks laiem kontseptuaalne mudel liha tarbimise vähendamisele

suunatud käitumise mõistmiseks (Veul, 2018). Selles mudelis selgitatakse, et liha tarbimine

sõltub järgmistest asjaoludest:

● isikuomadused (sotsiaal-demograafiline taust), toidualane pädevus, teadmised liha

tarbimise keskkonnamõjudest;

● hoiakud (kavandatava käitumise oodatavad tagajärjed), sotsiaalne mõju (sotsiaalne

norm, toetus sooritamiseks, käitumise modelleerimine) ja enesetõhusus (usk, et

suudetakse hoiduda liha tarbimisest);

● kavatsus tarbida liha, mida mõjutavad otseselt eelnevad tegurid;

● takistused ja võimed – nt toidupraktikateks kasutatav aeg ning füüsiline toidukeskkond

ja infrastruktuur (taimetoidu pakkumine, müügipunktide esitlus, liha(asendusainete)

hinnad).

Läbitöötatud materjalist tuli välja, et liha tarbimise vähendamiseks mõeldud sekkumised

keskenduvad erinevatele teguritele, näiteks keskkonnaalased, individuaalsed või

inimeste-vahelised tegurid, sh nii eraldi kui kombineeritult (Taufik et al 2019). Näiteks mõned

1 Esinduslik valim loob parema võimaluse üldistamiseks.



uuringud olid suunatud ainult keskkonnaga seotud teguritele. Vaadeldi muudatusi liha

portsjoni suuruses, toidu kättesaadavust (liha müümine väiksemates portsjonites, liha

portsjoni vähendamine restoranides), köögiviljade portsjoni kahekordistamine, kokkupuude

reklaamiga, toote väliste omaduste parandamine või toidupunktide tihedus (Taufik et al. 2019,

Fonseca et al. 2022). Teistes uuringutes keskenduti ainult individuaalsetele teguritele, nagu

eneseregulatsioon, meeleolu, emotsioonid, isiksus, toiduteadmised, oskused ja võimed või

tervisetajule (nt lahendusena kasutati igapäevaseid tekstisõnumeid liha tarbimise jälgimiseks

või meeldetuletusena mitte ületada kahte punase liha portsjonit nädalas) (Amiot et al. 2018,

Fonseca et al. 2022, Bianchi et al 2018). Lisaks sellele on uuringutes keskendutud ka inimeste

vahelistele teguritele, mis hõlmavad sotsiaalset mõju ja seda, kuidas teiste inimeste liha

tarbimine muudab normi ja sotsiaalset toetust. Siiski tundub, et taimse toidu tarbimise

edendamisel ja loomse toidu tarbimise vähendamisel on kõige tõhusam individuaalsete

(tarbijate eneseregulatsiooni taseme tõstmine) või keskkonnaalaste tegurite (portsjonite

suuruse muutmine) kasutamine (Byerly et al 2018). Samuti oli individuaalsetele teguritele

keskendunud uuringutes suurem tõendusmaterjal kui keskkonnaalastele teguritele

keskendunud uuringutes.

Arvukate uuringute tulemused näitasid, et liha-loom seoseid esile kutsuvad strateegiad

(toetudes empaatiale, mis suurendab vastikust ja suurendab valmisolekut süüa vähem liha ja

valida taimse toidu valikuid) olid liha tarbimise vähendamisel edukad. Positiivseid tulemusi

andsid ka sekkumised, mille puhul kasutati loomade kannatustele apelleerivaid brošüüre koos

teabega taimse toitumise tervislike eeliste kohta (Amniot et al. 2018). Punase liha

vähendamiseks olid veenvad argumendid tervise kohta tõhusamad kui muud (keskkonna ja

loomade) sisuliselt. Sekkumistel, mis sisaldasid teksti, fotosid, infograafikuid või videoid,

näib olevat tähenduslik mõju peamiselt eneseraporteeritud tulemustele (Marthusi et al 2020).

Loomade kannatusi käsitlev massimeediakajastus algatas tarbijate seas toetavamaid

reaktsioone, samas kui loomade aktivismikampaaniad viisid rohkem osalejaid nende sisu

ignoreerima.

Sekkumised, millega on õnnestunud saavutada liha nõudluse märkimisväärne vähenemine, on

hõlmanud lihaalternatiivide pakkumist, haridus- või koolituskomponente, liha portsjonite

suuruse vähendamist ning liha või alternatiivide sensoorsete omaduste mõjutamist. Lisaks

näib olevat väga oluline taimetoiduvaliku vaikimisi kasutamine versus teabe esitamine

menüüdes (Meier et al. 2022). Mõned füüsilist keskkonda ümberstruktureerivad sekkumised

aitasid vähendada nõudlust liha järele. Lisaks kogesid liha söömise vähendajad sageli



konflikti erinevate soovide, harjumuste ja motiivide vahel ning vajasid nende haldamiseks

enesekontrolli ressursse. Väikseid ja mugavaid muudatusi kogeti kui eelistatud ja tõhusaid

strateegiaid vähendamiskäitumise säilitamiseks. Sotsiaalsed väljakutsed ja ebaselge identiteet

takistasid siiski toitumisharjumuste muutmist. Kokkuvõttes võib liha tarbimise vähendamise

strateegiate puhul keskenduda (Veul, 2018):

● teadlikkuse tõstmisele (nt hariduskampaaniate kaudu nagu lihavaba esmaspäev,

kolmapäevane „taimetoidu“ päev), liha paradoks2, märgistuse kasutamine –

toitumisalane teave/keskkondlik teave, teabe edastamise vahendite valimine – meedia,

keskendumine taimepõhiste toodete terminoloogiale;

● toiduvaliku koostise muutmisele ja tegevusele ostukohtades (portsjonite suurused,

lihaasendajate pakkumine);

● nügimisele/müksamisele, et toetada "parema valiku" tegemist;

● rahalistele meetmetele – süsiniku- ja lihamaksud, subsideeritud puu- ja köögiviljad;

● valitsuse määrustele – toitumisalased suunised, sh koolidele.
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Kirjanduse ülevaade toidu raiskamise vähendamise kohta

Siinses kokkuvõttes keskendutakse olulisemate tulemustele kirjanduse ülevaadete põhjal, mis

keskendusid toiduraiskamise vähendamist mõjutavatele või toidu taaskasutuseks suunavatele

käitumistele. Keskendutakse eelkõige kolmele kirjanduse ülevaatel põhinevale artiklile.

Esimene artikkel keskendus kodusele toidujäätmete käitumise muutmisele müksamise abil

(Barker et al., 2021). Teine neist perede orgaaniliste jäätmete sorteerimise ja komposteerimise

käitumismuutustele prügilasse jõudvate jäätmete hulga vähendamiseks (Sewak et al., 2012).

Kolmanda artikli eesmärgiks oli saada ülevaade erinevatest vaatenurkadest lähtuvalt, kuidas

ebatäiuslikud, inetud ja mittestandardsed toiduained viivad toiduraiskamiseni, märgata

edusamme toiduraiskamise vähendamise suunal ning välja tuua lahendusi säästva

toidutootmise ja tarbimise suunal (Varese et al., 2021).

Millist tüüpi sekkumisi on läbi viidud ning mida näitasid tulemused?

Barker jt (2021) uuringus täheldati kõige olulisemad käitumismuutused järgmistes tegevustes.

● Sotsiaalsete normide kasutamine (use of social norms) – regulaarsed arutelud ja

isiklike kogemuste jagamine toidu raiskamise vähendamise kohta sõprade ja

naabritega. Positiivne mõju toiduraiskamise käitumise muutusele (Linder et al., 2018).

● Meeldetuletused (reminders) – nt näpunäited ostude planeerimiseks e-kirja teel.

Positiivne mõju toiduraiskamise käitumise muutusele (Nomura et al., 2011)

● Avalikustamine (disclosure) – nt toidu raiskamisega seotud keskkonnakulude

avaldamine. Positiivne mõju ainult sel juhul, kui sisaldab toidu raiskamisega seotud

sekkumist (Linder et al, 2018).

Kõige olulisemad käitumismuutused täheldati Sewak jt (2012) kirjanduse ülevaates järgmistel

tegevustel.

• Maja lähedal asuva kogumissüsteemi (propety-close collection system)

kasutuselevõtt. Uuringutes leiti, et 34% jäätmetest suunati taaskasutamiseks

(Bernstad et al., 2012).

• Toidujäätmete sorteerimise seadme (waste sorting equipment) kasutuselevõtt.

Toidujäätmete taaskasutuse hulk tõusis 12%, tõus oli statistiliselt oluline (p>0.01)

(Bernstad, 2014).



• Tänavaäärne roheliste jäätmete kogumisteenus (kerbside green-waste collection

services) (Geislar, 2017; Woodard et al., 2001). Vähendati toidu raiskamist

keskmiselt 0,62 kg/pere/nädal.

• Preemiate rakendamine (reward mechanism) mõjutab jäätmetekke vähendamist

(51%). Preemiad võivad olla näiteks tasuta avalike teenuste piletid, toit,

igapäevased esemed või sooduskupongid. Orgaaniliste jäätmete taaskasutusturg

(community business mechanism) (58%). Kogukond sorteerib ise oma orgaanilisi

jäätmeid ja saab raha iga kilogrammi jäätmete kohta, mida nad on sorteerinud.

Kolmandas artiklis (Varese et al., 2023) toodi välja tõhusa sekkumisena isiklikud kogemused

(personal experience) ja teadlikkuse tõstmise kampaaniad (awareness campaign). Nt toidu

tarbimise indeks vähenes 15% 10 päeva jooksul, kui kasutati motot “Puhas taldrik, puhas

südametunnistus!” (Pinto et al., 2018).
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Kirjanduse ülevaade: pakendite kasutamist

keskkonnasõbralikumaks muutvad sekkumised

Järgnev kirjanduse ülevaade võtab ühe meta-analüüsi, ühe süstemaatilise ülevaate ja kolme

sekkumisuuringu põhjal kokku pakendite kasutamist keskkonnasõbralikumaks muutvad

sekkumised. Peaasjalikult on fookus plastjäätmete vähendamisel.

Mõned mainitud sekkumised võivad olla tõhusad, sest plastjäätmed on nähtavad ja seetõttu

paremini hoomatavad kui nt nähtamatu süsinikujäljega seotud probleemid. Info hoomatavaks

muutmine, sh visuaalseks tehes, on ise üks käitumise mõjutamise meetod. Samuti tuleb

arvestada, et ei võrreldud nt erinevate sekkumiste tõhusust. Näiteks, käitumisteadustest teame, et

rahaline kaotus (ühekordse topsi tasuliseks muutmine) on valusam ja seega ka mõjusam, kui

rahaline võit (allahindlus oma topsi eest). Lisaks, tasuta korduskasutatavate joogianumate

nännina jagamine on muutunud erinevatel üritustel märgatavaks standardiks. Paljudel inimestel

võivad need kodus seisma jääda ning vaatlusel leiab suure hulga neist teise ringi poodidest.

Tasuta asjade üleliigne jagamine, inimestele, kes neid ei kasuta või kellel juba on need olemas,

võib omakorda olla keskkonnavaenulik tegevus, üks ületarbimise vorme.

Allison et al. (2022) kaardistasid suure hulga sekkumistüüpe plastjäätmete vähendamiseks.

Suure mõjuga sekkumised

● Keskkonna ümber kujundamine: korduskasutatavate topside müüki panek ühekordsete

topside ostmise vähendamiseks, jäätmete liigiti kogumist võimaldavate anumate lisamine,

joogiveejaamade lisamine plastpudeliprügi vähendamiseks; jäätmete liigiti kogumise

kava ja poliitika ellu viimine.

● Sund: kilekoti tasud, hind ühekordsel topsil, kohustuslik jäätmete liigiti kogumine ning

jäätmekäitlustasu vastavalt mahule või kaalule.

● Veenmine: emotsionaalsed tekstid/pildid plastireostusega, soovitud käitumist

propageerivad motiveerivad/inspireerivad postrid, plastkoti poliitika suhtes

positiivse/negatiivse suhtumise esile kutsumine; kognitiivse dissonantsi tekitamine;

https://www.zotero.org/google-docs/?u7lhk9


inimeste õhutamine soovitud sihtkäitumisele pühenduma ning reklaamsõnumite

raamistamine kaotuste või võitudena.

● Võimaldamine: tasuta korduskasutatavate topside/pudelite jagamine põhikooli õpilaste ja

tudengitele; hääljuhised plastkottide kasutuse vähendamiseks supermarketites ning

visuaalsed õhutajad jäätmete liigiti kogumise soosimiseks; töötajate õhutamine “siis kui”

plaane ehk rakendamiskavatsusi tegema jäätmete liigiti kogumise soosimiseks.

● Haridus: info andmine plastireostuse keskkonnamõjust, et aidata jäätmete liigiti

kogumisega (mida võib eri kastidesse panna).

● Stiimulid: pudelite pandisüsteem; jäätmete liigiti kogumisest tagasisidet andvad postrid

tudengite plasti taaskasutamise initsiatiivi toetamiseks; jäätmete liigiti kogumise eest

tänavad sildid, soodustused joogi korduskasutatavates topsides ostmise eest.

● Rahalised meetmed: tasu koti võtmise eest supermarketi kassas, ühekordse topsi tasu,

allahindlus joogi ostmise eest korduskasutatavas topsis, pandipudelid, mahul/kaalul

põhinevad jäätmekäitlustasud.

● Kommunikatsioon ja turundus: trükimeedia kasutus - nt soovitud käitumist propageerivad

motiveerivad postrid/märgid; plastjäätmete vähendamise kampaania käigus antav hariv

info; veenvad/emotsionaalsed sõnumid; hariduslik info soovitud esemetest, mida saab

taaskasutada ning premeerivad märgid soovitud käitumise propageerimiseks.

● Teenuse osutamine: jäätmekäitlus- ja taaskasutusteenuste rakendamine; jäätmete liigiti

kogumise toetamine kodus, tasuta korduskasutatavate topside jagamine tudengitele,

korduskasutatavad veepudelid õpilastele

● Keskkonna-alane ja sotsiaalne planeerimine: korduskasutatavate topside pakkumine

kohvikutes ostmiseks; veejaamade tekitamine; jäätmete liigiti kogumise anumate

lisamine keskkonda ning hääljuhised.

● Füüsiline võimalus: ressursside (objektide, teenuste) kättesaadavuse parandamine

füüsilises keskkonnas soovitud käitumise takistuste vähendamiseks - nt tasuta

joogitopside - ja pudelite jagamine, nende ostmise võimaldamine, veejaamad ning

jäätmete liigiti kogumise kastide panemine keskkonda; kohalike jäätmekäitluse ja

jäätmete liigiti kogumise teenuste kättesaadavuse parandamine; samuti soovimatut

käitumist soodustavate ressursside kättesaadavuse vähendamine.



● Automaatne motivatsioon: süütunde tekitamine1; käitumise tagasiside kaudu

kinnistamine; ergutusvahendid (allahindlused, pandisüsteemid); karistuse võimalikkus (nt

võimalikud tasud, lõivud ja maksud) ning piirangud (karistus seaduse mitte järgmisi

eest).

● Reflektiivne motivatsioon: kognitiivse dissonantsi tekitamine; pühendumine soovitud

käitumisele, keskkonnasõbralike suhtumiste ja väärtuste suurendamine motiveerivate

postritega/sõnumitega) pärast enesetõhususe kasvatamist (rakendamiskavatsuste

seadmine jäätmete liigiti kogumiseks); väljakutsesse osalema kutsumine; isiklike

moraalsete normide ja tajutud käitumiskontrolli sihtimine.

Keskmise mõjuga sekkumised

● Mudeldamine: tagasiside andmine soovitust jäätmete liigiti kogumise käitumisest, mille

poole õpilased saaksid püüelda ja mida imiteerida

● Seadusandlus: kohustusliku jäätmete liigiti kogumise poliitika, pandipudelid,

poekilekotte keelavad seadused ja poekilekottide eest tasu küsimist kohustavad seadused.

● Sotsiaalsed normid: info, kui palju teised jäätmeid liigiti koguvad.

Väikese mõjuga sekkumised

● Piiramine: plastkottide keelustamine osaliselt/täielikult (Allison et al., 2022).

Sullivan et al. (2021) süstemaatilises ülevaates esines mitmeid kattuvusi eelneva

meta-analüüsiga, kuid ka vastuolusid: nt veenev sekkumine või tagasisidestav info ei tekitanud

muutust. Samas sotsiaalne võrdlev tagasiside hoopiski parandas jäätmete liigiti kogumisega.

Uuringust selgus ka, et töötajate kaasamine ning personaalne verbaalne õhutamine töötas.

Muudest analüüsimiseks võetud sekkumisuuringutest selgus järgnev:

➢ Naaberriik Soomes tehtud uuringus leiti, et (1) mida lihtsam oli infot leida jäätmete

liigiti kogumisest, seda vähem seda tehti - juhised mõjutavad enim neid, kellele see teema

on uus; (2) keskkonnamure ja mugavus on seotud jäätmete liigiti kogumisega - mida

1 Süütunde tekitamine on tõhus, kui käitumine peab järgnema selle ajal.

https://www.zotero.org/google-docs/?lyEtBx
https://www.zotero.org/google-docs/?Hl68MQ


lihtsam on jäätmete liigiti kogumine, seda rohkem sed tehakse. Sotsiaalsetel normidel

polnud mõju (Reijonen et al., 2021).

➢ Teise inimese nägemine korduskasutatavat pandinõud valmimas, suurendas tõenäosust, et

restoranikülastaja valis ise sama karbi, ligi kuus korda (Dorn & Stöckli, 2018).

➢ Koduste jäätmete keskkonnamõju meenutamine valiku tegemise eel vähendas oluliselt

pakendatud toodete valimist (Tate et al., 2014).
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Kirjanduse ülevaade: parandamine, korduskasutus

Parandamine ja korduskasutus on ringmajanduse tuum ning kriitilise tähtsusega jäätmetekke

ennetusel. Järgnev kirjanduse ülevaade võtab kokku välismaal läbi viidud käitumuslikud

sekkumised korduskasutuse edendamiseks. Kirjanduse hulk korduskasutussekkumistest on

tagasihoidlik ning parandamisega seotud sekkumisi Web of Science otsingul ei tuvastatud.

Mitmed korduskasutust puudutavad sekkumised tulid välja hoopiski otsides kirjandust

pakenditest.

RÄTIKUTE KORDUSKASUTUS HOTELLIDES

Nisa et al. (2017) metaanalüüsis anti ülevaade rätikute korduskasutamise sekkumistest hotellides.

Ülevaatesse olid kaasatud 13 eksperimentaalset väliuuringut, nende all 5859 ööbimist hotellides.

Meta-analüüsis leiti tõendeid avaldamise kaldest: väiksemate valimitega uuringud avaldatakse

suurema tõenäosusega, kui neil on oluline positiivne mõju. Seetõttu võib juhtuda, et mõne

sekkumise mõju hinnatakse üle.

Sekkumised, mille efektiivsus ei ole leidnud kinnitust

● Pühendumine suulise või kirjaliku lepingu või kokkuleppega kas avalikult või privaatselt:

nt rinnanõelad või uksele riputatavad sildid, mis väljendavad inimese pühendumist

keskkonnale lausega “Mina toetan selle hotelli keskkonnasõbralikke tegevusi”.

● Keskkonnakaitse rõhutamine: palved ja üleskutsed brožüüridel või flaieritel, mis paluvad

kasutada ressursse keskkonnasäästlikult; sõnumid, mis rõhutavad tarbimise vähendamise

vajalikkust, nt “Palun säästke keskkonda, korduskasutage oma rätikuid energia ja vee

säästmiseks”.1

● Annetused heategevuseks: hotelli külalisi informeeritakse, et kui nad korduskasutavad

oma rätikuid, tehakse nende nimel keskkonnasõbralikule heategevusorganisatsioonile

1 Siinkohal on oluline märkida, et kuigi meta-analüüsis leiti, et üleüldiselt sellistel sekkumistel polnud mõju,
siis ühel uuringul Saksamaal oli tugev positiivne mõju. Teised uuringud olid tehtud USA-s ja Austraalias.
See viitab, et kultuur võib vaheldada tundlikkust keskkonna-alastele üleskutsetele, kuid see vajab veel
uurimist.

https://www.zotero.org/google-docs/?8FXmOn


annetus. Asja mõte on anda teisele poolele midagi nii, et ta tunneks end võlglasena ja

teeks andjale samuti teene.

Sekkumised, mille efektiivsus on leidnud kinnitust

● Kirjeldavad sotsiaalsed normid on jagatud reeglid ühiskonnaliikmena käitumisest. Neid

saab väljendada kirjeldades kas teiste käitumist või suhtumist mingisugusesse käitumisse.

Näiteks võib neid väljendada nii: 75% varasematest külalistest meie hotellis on

otsustanud oma rätikuid korduskasutada.

● Valikuarhitektuuri mõiste pärineb ideest, et käitumist saab mõjutada muutes valikute

tegemise keskkonda. Tavaliselt ei tajuta neid muutusi teadlikult, kuid need mõjutavad

valikuid, sest inimesed valivad käitumisi töödeldes infot mõttelisi lühiteid ehk

heuristikuid kasutades. Need sekkumised eemaldavad takistused, kiirendavad ligipääsu

headele valikutele või lihtsustavad keskkonnasõbralikku käitumist. Näiteks asetati

rätikukorv hotelli vannitoa põrandale ja paluti külalistel rätikud sellest väljas hoida, kui

nad soovivad neid edasi kasutada. See väike ruumiline element suurendas oluliselt

korduskasutatud rätikute hulka.

KORDUSKASUTUS ÜHEKORDSETE PAKENDITE ENNETAMISEKS

Sekkumised, mille efektiivsus ei ole leidnud kinnitust

● Sotsiaalseld normid korduskasutusnõusid reklaamivatel infomaterjalidel: meie kliendid

nõuavad pakendijäätmete vähendamist. Paljud neist juba kasutavad reBOXi”2 (Dorn &

Stöckli, 2018)

2 Ettevõtte reCircle korduskasutusnõusid
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Sekkumised, mille efektiivsus leidis keskmiselt kinnitust

Allison et al. (2022) plastjäätmete vähendamise meta-analüüsis toodi välja üldised

sekkumistüübid, mis keskmiselt mõjutasid inimeste käitumist. Täpsemalt on meta-analüüs

käsitletud teema “pakendid” kokkuvõtte all. Siinkohal toon välja mõned efektiivsed

sekkumistüübid, mille all korduskasutust puudutav sageli kordub.

● Keskkonna ümberkorraldus: nt korduskasutatavate topside müüki panek ühekordsetes

topsides kohvi müügi vähendamiseks, veepudeli täitmisjaamade tekitamine plastpudelite

kasutuse vähendamiseks.

● Sund: nt hind plastkottidel, ühekordses topsis joogi kaasa müümise eest tasu küsimine.

● Võimaldamine: nt tasuta korduskasutatavate topside/pudelite jagamine põhikooli

õpilastele ja tudengitele.

● Ergutusvahendid: nt allahindlused korduskasutatavates topsides jookide ostmise eest.3

● Rahalised meetmed: ühekordsele topsile hinna panemine , allahindlus oma topsi eest

● Keskkonna-alane ja sotsiaalne planeerimine: korduskasutatavate topside müüki panek ja

veepudeli täitmisjaamad.

● Füüsilised võimalused: tasuta korduskasutatavate topside ja pudelite jagamine;

veetäitmisjaamad.

Lisaks, Dorn & Stöckli (2018) uuringust selgus, et teiste nägemine korduskasutatavat nõud

kasutamas suurendas korduskasutatava reCircle pandinõu valimist kuus korda.
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